
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  96  DEL  30/05/2022 

  LAVORI  REALIZZAZIONE  NUOVA  PISTA  CICLABILE  “TORCONCA”  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP:  G67H21016680006 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   trenta , del mese di   Maggio , alle ore 11:20, nella sala  
Giunta  della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore A

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il ViceSegretario Generale  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   106  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  16/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 30/05/2022 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  106 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  96 del 30/05/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  106  del 16/05/2022 

  LAVORI REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE “TORCONCA” - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP:  G67H21016680006 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022-2024:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PRESO ATTO che  nel   PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP.  "2022/2024”  approvato  con 
delibera  di  CC n.  70 del  30.12.2022 è  prevista  alla  voce n.  13 dell'elenco annuale  2022 l'opera  di  
"INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  DELLA  MOBILITA'  URBANA-  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE TORCONCA" CUP:  G67H21016680006;
 

PREMESSO:

-  con delibera di Giunta Regionale n. 1713 del 25.10.2021 viene determinata la graduatoria dei Comuni 
beneficiari del contributo regionale relativo agli interventi di miglioramento della mobilità urbana da cui 
risulta che il Comune di Cattolica è assegnatario dell’importo di € 59.121,00 per i lavori di realizzazione 
della nuova pista Ciclabile “Torconca”;

Visto l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il  
progetto  esecutivo,  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da  realizzare,  il  relativo  costo  previsto,  il  
cronoprogramma,  e  deve essere  sviluppato  ad un livello  di  definizione  tale  che  ogni  elemento  sia 



identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì,  
corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

VISTO CHE:

-  l’Ing.  Giulia  Magnani,  dipendente del  Settore 5 del  Comune di Cattolica ha redatto  il  progetto  
esecutivo dell’opera in premessa citata, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato 
con  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  (ancora  vigente),  depositati  agli  atti  presso  l’ufficio  tecnico  e, 
precisamente:

E.01 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
E.02 - RELAZIONE TECNICA - QTE - CRONOPROGRAMMA
E.03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
E.04 - ELENCO PREZZI
E.05 - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E.06 - PLANIMETRIA E SEZIONI TIPO
E.07 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
E.08 - PSC - ELABORATO PLANIMETRICO
E.09 - FASCICOLO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA

- il  progetto esecutivo è finalizzato al  prolungamento di  un tratto di  120 ml.  di  pista  ciclabile  già 
esistente in Via Emilia Romagna e prevede l’allargamento della pista ciclabile esistente passando da una  
larghezza attuale di 1,80 ml ad una di 2,50 ml rendendola così percorribile in entrambi i sensi di marcia 
ed il suo proseguimento con la realizzazione di un nuovo tratto  di 150 ml lungo Via Emilia Romagna,  
collegando  la  zona  mare  con  la  zona  monte,  con  l’obiettivo  di  raggiungere  in  sicurezza  il  centro 
sportivo del quartiere “Torconca”.

- in  data 16.05.2022 è stata redatta la verifica e validazione  del progetto esecutivo da parte del  RUP di  
cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visto che la spesa complessiva dell’investimento per la realizzazione dell’opera ammonta ad euro 
100.000,00  di cui euro 86.600,00 per lavori  ed euro 13.400,00 per somme a disposizione;

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici;

Considerato che la soluzione progettuale determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il  
relativo costo previsto e le medesime soluzioni sono sviluppate ad un livello di definizione tale che ogni  
elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che le stesse sono altresì  
corredate da appositi piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato  che  la  soluzione  progettuale  proposta  individua  compiutamente  i  lavori  da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel 
progetto definitivo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  96 del 30/05/2022             Pag. 4 di 7



Visto il quadro economico dell’investimento complessivo di seguito riportato:

A - LAVORI IN APPALTO

Opere stradali 50.290,89

Pubblica Illuminazione 31.528,70

Segnaletica stradale 2250,83

Importo totale lavori da computo metrico 84.070,42

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.529,58

86.600,00

B - SOMME A DISPOSIZONE

iva 8.660,00

Quota per incentivi 1.732,00

Quota per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 1.021,00

Quota per imprevisti 1.987,00

100.000,00

Preso atto che l'importo totale dell'investimento di € 100.000,00 trova copertura finanziaria come segue: 
- € 59.121,00 mediante finanziamento regionale sul capitolo 9937005 del Bilancio di previsione 2022
- € 40.879,00 mediante stanziamenti di bilancio sul capitolo 9937000 del Bilancio di previsione 2022;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  5  e  dal  Dirigente  Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

1)  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il profilo 
motivazionale;

2)  di  approvare  il  progetto esecutivo  relativo al  “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  96 del 30/05/2022             Pag. 5 di 7



CICLABILE TORCONCA" CUP:  G67H21016680006 redatto dell’Ing. Giulia Magnani, dipendente del 
Settore 5 del Comune di Cattolica per un importo € 100.000,00 di cui euro 86.600,00 per lavori  ed euro 
13.400,00  per somme a disposizione e costituito dagli elaborati in premessa citati e depositati agli atti del 
Settore 5, Servizio  Lavori Pubblici e qui richiamati;

3) di dare atto che l’importo complessivo dell’investimento  di cui al precedente punto 2) trova copertura 
sui seguenti capitoli:
-  capitolo  9937000  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013) del Bilancio di Previsione 
2022  € 40.879,00;
-  capitolo  9937005  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE (FIN. CTR. RER - E. CAP. 915001)  del Bilancio di Previsione 2022  € 59.121,00;

4)  di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i., per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non 
è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è il Per.Ind. Marco  
Vescovelli,  funzionario del  Settore  5;  il  quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:

- Dirigente Settore 1, Dirigente Servizi Finanziari;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;    
  
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  96 del 30/05/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

                  LA SINDACA                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  96 del 30/05/2022             Pag. 7 di 7


